
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025092200051

51

Nº 180, segunda-feira, 22 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
10ª REGIÃO FISCAL

PORTARIAS DE PESSOAL SRRF10 DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NA 10ª REGIÃO FISCAL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria RFB nº 345, de 24 de agosto
de 2023, publicada no DOU de 28 de agosto de 2023, e considerando o que consta no e-
Processo nº 13033.216814/2025-95, resolve:

Nº 253 - Dispensar a Analista-Tributária da Receita Federal do Brasil Viviane Luzia Feltraco
Anderle, matrícula SIAPEcad 01212076, do encargo de Substituto Eventual de Agente da
Receita Federal do Brasil em Santa Rosa/RS, jurisdição da Delegacia da Receita Federal do
Brasil em Santo Ângelo/RS, código FG-1;

Nº 254 - Designar a Analista-Tributária da Receita Federal do Brasil Viviane Luzia Feltraco
Anderle, matrícula SIAPEcad 01212076, para exercer a função gratificada de Agente da
Receita Federal do Brasil em Santa Rosa/RS, jurisdição da Delegacia da Receita Federal do
Brasil em Santo Ângelo/RS, código FG-1.

ALTEMIR LINHARES DE MELO

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NO PORTO DE RIO
GRANDE

PORTARIAS DE PESSOAL ALF/RGE, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O DELEGADO DA ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DO PORTO DE
RIO GRANDE/RS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria RFB Nº 345,
de 24/08/2023, publicada no DOU de 28/08/2023, e considerando o que consta no
Processo nº 13033.216584/2025-64, resolve:

Nº 35 - Dispensar DIEGO GOMES DO SOCORRO, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil,
matrícula Siapecad nº 02457060, do encargo de Substituto Eventual do Inspetor da
Inspetoria da Receita Federal do Brasil em Chuí/RS, jurisdicionada à Alfândega da Receita
Federal do Brasil no Porto de Rio Grande/RS, Código FCE- 1.05;

Nº 36 - Dispensar HENRIQUE FRACARI FONSECA, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil,
matrícula Siapecad nº 02456669, da Função Comissionada Executiva de Inspetor da
Inspetoria da Receita Federal do Brasil em Chuí/RS, jurisdicionada à Alfândega da Receita
Federal do Brasil no Porto de Rio Grande/RS, Código FCE- 1.05.

Nº 37 - Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil VINICIUS RODRI G U ES
LAPOLLI, matrícula Siapecad nº 02514173, para o encargo de Substituto Eventual do
Inspetor da Inspetoria da Receita Federal do Brasil em Chuí/RS, jurisdicionada à Alfândega
da Receita Federal do Brasil no Porto de Rio Grande/RS, Código FCE- 1.05.

Nº 38 - Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil MARCIO DA COSTA CACKO,
matrícula Siapecad nº 02514182, para exercer a Função Comissionada Executiva de
Inspetor da Inspetoria da Receita Federal do Brasil em Chuí/RS, jurisdicionada à Alfândega
da Receita Federal do Brasil no Porto de Rio Grande/RS, Código FCE- 1.05.

CRISTIANO DE SOUSA DEMBOSKI

SECRETARIA DE PRÊMIOS E APOSTAS
PORTARIA SPA/MF Nº 2.075, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE PRÊMIOS E APOSTAS DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 10 da Portaria MF nº 267, de 26 de abril
de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de abril de 2023, e demais informações
que constam no Processo SEI nº 19995.009113/2025-18, resolve:

Art. 1º Designar LEANDRO DOS REIS LUCCHESI, matrícula Siape nº 1337155,
para exercer a Função Comissionada Executiva de Coordenador-Geral de Regulação, código
FCE 1.13, da Secretaria de Prêmios e Apostas do Ministério da Fazenda, ficando dispensado
da função que atualmente exerce.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGIS ANDERSON DUDENA

PORTARIA SPA/MF Nº 2.013, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE PRÊMIOS E APOSTAS DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13 da Portaria MF nº 267, de 26 de abril
de 2023, publicada no publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e demais informações
que constam no processo SEI nº 19995.005884/2024-47, resolve:

Art. 1º Dispensar OMAR CARLOS FURTADO, Assistente-Técnico Administrativo,
Matrícula Siape nº 1988963, do encargo de substituto eventual da Função Comissionada
Executiva de Coordenador de Autorização de Promoções Comerciais, código FCE 1.10, da
Coordenação-Geral de Autorização de Promoções Comerciais da Subsecretaria de
Autorização da Secretaria de Prêmios e Apostas do Ministério da Fazenda, a partir de 15
de maio de 2025.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGIS ANDERSON DUDENA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS CORPORATIVOS
PORTARIA STN/MF Nº 2.084, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE ASSUNTOS CORPORATIVOS, DA SECRETARIA DO TESOURO
NACIONAL DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria STN/MF nº 609, de 22 de junho de 2023, publicada no Diário Oficial da União
de 27 de junho de 2023, e demais informações constantes no processo
17944.004671/2025-59, resolve:

Designar Hugo Edgar Povoa Pullen Parente, Auditor Federal de Finanças e
Controle, Matrícula SIAPE nº 1029068 para exercer o encargo de substituto eventual do
Chefe de Assessoria, da Assessoria de Comunicação, da Secretaria do Tesouro Nacional, do
Ministério da Fazenda, Código CCE 1.13, em seus afastamentos ou impedimentos legais e
eventuais.

MARIA BETÂNIA GONÇALVES XAVIER

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS
DESPACHO Nº 1.154, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025*

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS, no uso da
competência delegada pelo art. 3º e da subdelegada pelo art. 4º da Portaria MF nº 267, de 26
de abril de 2023, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
e no Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de 2019, resolve:

Autorizar o afastamento do País de GUSTAVO DA SILVA DIAS, Analista-Técnico da
Superintendência de Seguros Privados - SUSEP, no período de 18 a 25 de outubro de 2025,
incluindo o trânsito, com ônus, a fim de participar da Reunião Plenária do GAFI, que ocorrerá
em Paris, França. (Processo SUSEP nº 15414.648343/2025-21).

ALESSANDRO SERAFIN OCTAVIANI LUIS

(*)Republicado por ter saído, no DOU de 19/09/2025, seção 2, página 35, com erro no tipo de ato.

BANCO DO BRASIL S.A.
DESPACHO DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da competência prevista no
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada no art. 12
da Portaria MF nº 160, de 06 de maio de 2016, Portaria MF nº 267, de 26 de abril de 2023
e Resolução PRESI nº 149, de 10 de abril de 2025, autoriza:

O afastamento do País de FELIPE GUIMARAES GEISSLER PRINCE, Vice-Presidente
do Banco do Brasil, no período de 21 a 28 de setembro de 2025, inclusive trânsito, com
ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de participar
de evento e reuniões com investidores, analistas de mercado, bancos de relacionamento,
organizações multilaterais e outros públicos de interesse, a realizar-se em Nova Iorque, nos
Estados Unidos da América.

FRANCISCO AUGUSTO LASSALVIA

DESPACHO DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

A VICE-PRESIDENTA DO BANCO DO BRASIL, no uso da competência prevista no
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada no art. 12
da Portaria MF nº 160, de 06 de maio de 2016, Portaria MF nº 267, de 26 de abril de 2023
e Resolução PRESI nº 149, de 10 de abril de 2025, autoriza:

O afastamento do País de FRANCISCO AUGUSTO LASSALVIA, Vice-presidente do
Banco do Brasil, no período de 21 a 28 de setembro de 2025, inclusive trânsito, com ônus,
na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de participar de
evento e reuniões com investidores, analistas de mercado, bancos de relacionamento,
organizações multilaterais e outros públicos de interesse, a realizar-se em Nova Iorque, nos
Estados Unidos da América.

FELIPE GUIMARAES GEISSLER PRINCE

DESPACHO DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da competência prevista no
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada no art. 12
da Portaria MF nº 160, de 06 de maio de 2016, Portaria MF nº 267, de 26 de abril de 2023
e Resolução PRESI nº 149, de 10 de abril de 2025, autoriza:

O afastamento do País de HUGO BOUSQUET OFUGI, Gerente Executivo -
DIMEP, no período de 21 a 27 de setembro de 2025, inclusive trânsito, com ônus, na forma
do disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de participar como convidado
pela (CATENO) de uma viagem a Montreal, no Canadá, onde realizará uma visita ao
Instituto Mila e integrará um workshop sobre aplicações de Inteligência Artificial. Na cidade
de Montreal, Quebec no Canadá.

MARCO GEOVANNE TOBIAS DA SILVA

DESPACHO DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

A PRESIDENTA DO BANCO DO BRASIL, no uso da competência prevista no art.
2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada no art. 12 da
Portaria MF nº 160, de 06 de maio de 2016, Portaria MF nº 267, de 26 de abril de 2023
e Resolução PRESI nº 149, de 10 de abril de 2025, autoriza:

O afastamento do País de MARCO GEOVANNE TOBIAS DA SILVA, Vice-
Presidente do Banco do Brasil, no período de 22 a 26 de setembro de 2025, inclusive
trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim
de participar de evento e reuniões com investidores, bancos de relacionamento e
organismos internacionais, a realizar-se em Nova Iorque, nos Estados Unidos da
América.

TARCIANA PAULA GOMES MEDEIROS

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
PORTARIA Nº 6, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

O Presidente da BB Tecnologia e Serviços S.A, no uso de suas atribuições,
considerando os termos do Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, em retificação
ao ato de portaria nº 5 de 11 de setembro de 2025, resolve:

Art. 1º Autorizar a requisição da empregada de Greyziele Santos Marinho
Esteves, pertencente ao Quadro de Pessoal da BB Tecnologia e Serviços S.A, para exercer
suas atividades na COMAT - Coordenação de Recrutamento, Movimentação e Atos da
Advocacia-Geral da União.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitante.
Art. 3º A requisição da empregada dará início a partir do dia 30 de setembro

de 2025.

PAULO ANDRÉ ROCHA ALVES

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

SECRETARIA EXECUTIVA
D ES P AC H O

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 3º da
Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 9 de
março de 2023, autoriza:

O Afastamento do País do servidor VINICIUS DE FARIA SILVA, Matrícula SIAPE nº
1775984, Gerente de Projetos da Diretoria de Gestão Estratégica da Secretaria de Serviços
Compartilhados deste Ministério, com ônus, no período de 01 a 08 de novembro de 2025,
incluindo trânsito, para participação no Evento "Global Digital Public Infrastructure Summit
2025", na Cidade do Cabo, África do Sul (Processo nº 19962.000728/2025-58).

CRISTINA KIOMI MORI

D ES P AC H O

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 3º da
Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de
9 de março de 2023, autoriza:

O afastamento do País das servidoras: LETÍCIA CAMPOS GUEDES, matrícula SIAPE
nº 2820475, e ALINE FERREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1699812, ambas Chefes de
Projetos II da Diretoria de Gestão Estratégica da Secretaria de Serviços Compartilhados
deste Ministério, com ônus, no período de 18 a 25 de outubro de 2025, incluindo trânsito,
para participarem da 2ª Edição do Programa de Intercâmbio de Boas Práticas, realizado pelo
Centro Latino-Americano de Administração para o Desenvolvimento (CLAD), uma parceria
entre o Instituto Nacional de Administração (INA.IP) de Portugal e o CAF - Banco de
Desenvolvimento da América Latina e Caribe, com a temática "Inteligência Artificial na
Administração Pública", em Lisboa, Portugal (Processo: 19962.000700/2025-11).

CRISTINA KIOMI MORI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Mobile User


